
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №11 «Звездочка»» городского округа город Шарья Костромской области

приказ
17 марта 2020 г. № 32

В соответствии с письмом Департамента образования и науки Костромской 
области от 16.03.2020г. № 2302 «Об усилении санитарно-эпидемических 
мероприятий в образовательных организациях»
Приказываю:
1. Повысить персональную ответственность каждого сотрудника МБДОУ №11 

«Звездочка»» за своевременное выполнение санитарно-эпидемиологических 
(профилактических) мероприятий в МБДОУ №11 «Звездочка»»

2. Воспитателям и специалистам:
- обеспечить строгий контроль за организацией ежедневного приема в МБДОУ №11 детей и 
взрослых, проведением качественного «утреннего фильтра», своевременным выявлением и 
изоляцией детей с признаками респираторного заболевания, запретив прием детей и выход на 
работу сотрудников, имеющих признаки острого респираторного заболевания;
- усилить контроль за соблюдением теплового режима в группах, эффективным 
проветриванием помещений, не допускающим переохлаждения обучающихся, 
увеличением кратности сквозного проветривания помещений в отсутствии детей и 
взрослых;
- обеспечить строгий контроль за соблюдением обучающимися и работниками правил 
личной гигиены, выполнением всеми работниками санитарно-гигиенических и 
противоэпидемических требований;
- организовать в проведение ежедневного обеззараживания воздуха в группах с 
применением бактерицидного оборудования;
- усилить контроль за организацией питьевого режима, отвечающего санитарно- 
гигиеническим требованиям и безопасного в эпидемиологическом отношении 
(обязательно иметь сертификаты);
- обеспечить проведение активной разъяснительной работы с обучающимися, их 
родителями, о мерах неспецифической профилактики вирусных инфекций, 
индивидуальной и общественной защиты, необходимости современного обращения за 
медицинской помощью в случае проявления признаков заболевания с использованием 
материалов, размещенных на официальном сайтах Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей человека и Управления Роспотребнадзора по 
Костромской области;
- ограничить проведение массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных, 
культурных, особое внимание, обратив на мероприятия с участием обучающихся из 
разных образовательных организаций;

3. Завхозу Муреевой С.А., рабочему по обслуживанию здания Смирнову П.Н. в срок 
до 20.03.2020

- организовать проведение в образовательных организациях ревизий вентиляционных 
систем и установить контроль эффективности их работы с обеспечением кратности 
воздухообмена;



4. Завхозу Муреевой С.А.

- взять на особый контроль соблюдение дезинфекционного режима в М БДОУ №11, 
создание требуемого запаса моющих и дезинфицирующих средств, губительно 
действующих на вирусы;
- усилить контроль за соблюдением теплового режима, эффективным проветриванием 
помещений, не допускающим переохлаждения обучающихся, увеличением кратности 
сквозного проветривания помещений в отсутствии детей и взрослых;

5. Помощникам воспитателя:
- Регулярно и качественно проводить влажную уборку всех помещений с применением 
дезинфицирующих средств, обладающих вирулицидной активностью, обращая особое 
внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее частые контакты с руками.
- проводить обработку ручек дверей, столов, список стульев, раковин для мытья рук путем 
протирания растворами дезинфицирующих средств 3 раза в день.
-строго соблюдать утвержденный график проветривания помещений
- соблюдение личной гигиены, при этом иметь индивидуальный запас одноразовых масок 
(исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа), 
дезинфицирующих салфеток или антисептиков для обработки рук.

6. Старшему воспитателю Тороповой Е.В., ответственному по ОТ и ТБ Травиной Ю.В. 
провести оперативный контроль наличия средств индивидуальной защиты у детей и у 
взрослых. Предоставить справку по результатам контроля до 20.03.2020

8. Старшему воспитателю Тороповой Е.В. усилить ежедневный контроль за 
соблюдением режима дня и организацией прогулок.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий

..

С приказов

Ф.И.О.. должность подпись
1. Торопова Елена Владимировна Старший воспитатель
2. Тихомирова Любовь Леонидовна Инструктор ФИЗО
3. Абрамова Елена Владимировна Педагог-психолог
4. Тихомирова Наталья Алексеевна У читель-логопед ----
5. Соколова Оксана Михайловна У читель-логопед
6. Золотарёва Марина Вячеславовна Воспитатель лог.груп

7. Коновалова Екатерина Владимировна Воспитатель лог.груп ^ Сс
8. Королева Галина Владимировна Воспитатель лог.груп. (Z c jic ^ z c f--—
9. Вестникова Мария Владимировна Воспитатель лог.груп. ж у
10. Прытова Любовь Владимировна Воспитатель лог.груп.
11. Удалова Наталия Сергеевна Воспитатель лог.груп.
12. Романова Ирина Юрьевна Воспитатель
13. Салтыкова Светлана Николаевна воспитатель C ellar '
14. Ховрякова Ирина Сергеевна Воспитатель
15. Нечаева Елена Вячеславовна воспитатель
16. Червоткина Ирина Александровна Воспитатель
17. Корепова Ольга Евгеньевна Воспитатель
18. Мавричева Светлана Александровна Воспитатель /
19. Травина Юлия Владимировна Воспитатель
20. Зайцева Татьяна Сергеевна Воспитатель y tz f



21. Бачерикова Наталья Вячеславовна Воспитатель
22. Муреева Светлана Александровна завхоз п / ^ ч ^
23. Веселова Мария Сергеевна пом. воспитатель Ч ,  Г—51

ip A . __

24. Белугина Вера Владимировна Пом. воспитателя
25. Семенова Оксана Владимировна мл. воспитатель f i t /  ^  7
26. Кокарева Ольга Павловна пом. воспитателя
27. Кирина Ольга Вячеславовна Пом.воспитателя л * - л

28. Алексанян Жанна Саркис Пом.воспитателя
29. Затягина Светлана Александровна Пом.воспитателя
30. Шальнова Елена Александровна пом. воспитателя d k c t Q s M p


